PAGE
6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               от 26.02.2013                                                                                  № 43
  ст-ца Старощербиновская
Об утверждении ведомственной целевой программы

«Противодействие коррупции в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района» на 2013 год

В соответствии с  Законом  Краснодарского   края  от   23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», постановлением администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района  от 01 ноября 2011 года № 294 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района» и в целях реализации антикоррупционной политики в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Противодействие коррупции в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района» на 2013 год (прилагается).

2. Финансово-экономическому отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щерби​новского района (Еремина) обеспечить финансирование ведомственной целевой программы «Противодействие коррупции в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района» на 2013 год в пределах средств бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, утвержденных на эти цели.

3. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Журавель) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

  4. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                       В.Г.Подолянко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

от 26.02.2013 № 43

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Противодействие коррупции в Старощербиновском сельском поселении

Щербиновского района» на  2013 год

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Противодействие коррупции в Старощербиновском сельском поселении

Щербиновского района» на 2013 год

	Наименование ведомственной целевой программы (далее – Программа)

	ведомственная целевая программа «Противодействие коррупции в Старощербиновском сельском поселении Щерби​новского района» на 2013 год

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

Закон Краснодарского края от             23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае»

	Наименование субъекта

бюджетного планирования

	администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее-администрация)

	Цель и задачи Программы

	проведение эффективной политики по предупреждению коррупции в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района;

Задачами настоящей Программы являются:

недопущение коррупции, ее проявлений во всех сферах жизнедеятельности общества в Старощербиновском сельском поселении Щерби​новского района;

укрепление доверия жителей Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района к органам местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щерби​новского района;

обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

совершенствование муниципальной службы в администрации в целях устранения условий, порождающих коррупцию;

проведение постоянного информирования общества о ходе реализации антикоррупционной политики в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района;

	Сроки и этапы реализации Программы

	2013 год

	Объемы и источники

финансирования Программы

	Источник финансирования

1-год

реализации Программы

(руб.)

БДО+БПО

Бюджет Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района:

104000

	Индикаторы

целей Программы

	доля проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации, по которым проведена антикоррупционная экспертиза на предмет наличия в них коррупциогенных факторов;

наличие информации об антикоррупционной деятельности администрации на официальном сайте;

проведение социологического исследования для обеспечения осуществления мониторинга восприятия уровня коррупции в администрации;

количество публикаций в средствах массовой информации о деятельности администрации в сфере противодействия коррупции

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Для реализации успешной антикоррупционной программы в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района требуется комплекс мер, направленных на устранение причин и условий, порождающих коррупцию. Чем более широкий круг должностных лиц администрации и ее отраслевых (функциональных) органов будет вовлечен в совместные антикоррупционные мероприятия, тем выше должна стать эффективность противодействия коррупции. Для решения данной проблемы необходимо пропагандировать практическое значение работы должностных лиц администрации и ее отраслевых (функциональных) органов, демонстрировать важность выполняемой ими работы для всего общества и его отдельных членов. В этих целях требуется особое внимание руководства администрации и ее отраслевых (функциональных) органов к вопросам разъяснения сотрудникам их целей и задач, значения их работы, важности того, что они делают для всего общества. Также необходимо дальнейшее совершенствование антикоррупционных механизмов, повышаюших объективность и прозрачность при принятии муниципальных правовых актов и управленческих решений.

Таким образом, требуется применение системного подхода к противодействию коррупции путем принятия ведомственной целевой программы «Противодействие коррупции в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района» на 2013 год, представляющей собой комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на профилактику коррупции, борьбу с ней, а также на минимизацию и (или) ликвидацию последствий коррупционных правонарушений в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района.

Целью Программы являются: проведение эффективной политики по предупреждению коррупции в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района.

2. Перечень и описание программных мероприятий

Перечень программных мероприятий приведен в приложении

к Программе

3. Управление Программой и механизм ее реализации

Управление Программой осуществляется администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района. Должностное лицо, ответственное за реализацию Программы - начальник организационно-правового  отдела администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее — начальник организационно-правового отдела), структурное подразделение, ответственное за координацию мероприятий Программы - организационно-правовой отдел администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Начальник организационно-правового отдела ежеквартально представляет в финансово-экономический отдел администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района сведения о выполнении сетевого плана-графика реализации программных мероприятий по форме, предусмотренной приложением № 2 к постановлению администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 01 ноября 2011 года № 294 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района» на бумажных и электронных носителях.

4. Индикаторы целей Программы

Целью Программы является: проведение эффективной политики по предупреждению коррупции в Старощербиновском сельском поселении  Щербиновского района.

Реализация поставленной цели требует решения следующих задач: недопущение коррупции, ее проявлений во всех сферах жизнедеятельности общества в Старощербиновском сельском поселении Щерби​новского района; укрепление доверия жителей Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района к органам местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щерби​новского района; обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района; совершенствование муниципальной службы в администрации в целях устранения условий, порождающих коррупцию; проведение постоянного информирования общества о ходе реализации антикоррупционной политики в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района.

	Наименование индикатора

целей

Программы
	Единица

измерения
	Значение в

2013 году
	1-й год

реализации

Программы

	БДО + БПО

	доля проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации, по которым проведена антикоррупционная экспертиза на пред​мет наличия в них коррупциоген​ных факторов;
	%
	100
	100

	наличие информации об антикор​рупционной деятельности админи​страции на офи​циальном сайте;
	штук
	4
	4

	проведение социологического исследования для обеспечения осуществления мониторинга восприятия уровня коррупции в администрации;
	штук
	1
	1

	количество публикаций в средствах массовой информации о деятельности администрации в сфере противодействия коррупции
	штук
	2
	2

5. Оценка рисков Программы и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может

повлиять на реализацию Программы
	Механизм минимизации

негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	отсутствие средств в бюджете Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района
	оптимизация расходов бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района и изыскание средств на выполнение программных мероприятий

	действие обстоятельств непреодолимой

силы
	оперативное реагирование и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах

	сокращение объема финансирования
	подготовка предложений о корректировке Программы

Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                       В.Г.Подолянко